令和 2年 8月

学校長先生

ご担当先生

東京書籍株式会社 編集局

国語編集部小学国語

電話 03-5390-7352

令和 2年度小学校教科書「新しい国語」訂正に関するお願い

謹啓 平素より格別のご高配を賜り、心よりお礼申しあげます。

 現在ご使用いただいております弊社発行の小学校教科書「新しい国語」につきまして、下記のよう

な訂正がございます。先生方、児童の皆さまにご迷惑をおかけいたしますことを、深くお詫び申しあ

げます。

 令和 3 年度に供給される教科書からは訂正いたしますが、今年度の教科書につきましては、誠に恐

縮ではございますが、当該箇所をご修正のうえご指導くださいますようお願い申しあげます。

 なお、3年生という学年段階をふまえて学習上の負担を軽減するために、文部科学省にも相談のうえ、

児童用の修正済み教科書紙面を作成し別途お送りいたします。お手数をおかけしますが、児童の皆さ

まにお配りいただきご活用いただければ幸いに存じます。

 今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよう何とぞよろしくお願い申しあげます。

謹白

●小学校「新しい国語」

学年 頁・箇所 原文（誤） 訂正文（正） 理由

三下 P10 L1 二〇二〇年に東京で開かれ

たオリンピックとパラリンピ

ック。

世界のさまざまな都市で開

かれてきたオリンピックとパ

ラリンピック。

2020 年に東京でオリ

ンピック・パラリンピ

ックが開催されたこ

とを前提とした記述

であり、客観的事実と

異なるため。

三下 P10 L6～

P11 L1

東京で開かれたのは一九六四

年以来二度目となり、多くの

人によるじゅんびが行われて

きました。

一九六四年には、東京大会と

して、日本ではじめてのオリ

ンピックが開さいされまし

た。

三下 P105

左上メモ

フライドポテトにグレービー

ソースとチーズをかけたも

の。オリビア先生は、食べた

くなって自分でもよく作る。

フライドポテトにグレービー

ソースとチーズをかけたも

の。ケベック州で生まれたと

いわれる。オリビア先生は、

食べたくなって自分でもよく

作る。

新出漢字「州」が本文

から脱落していたた

め。

三下 P105

左下メモ

カナダの観光情報サイト カナダのかん光じょうほうサ

イト

当該学年の学習範囲

を超えた表記である

ため。